

平成21年1月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年5月16日

上場会社名 中道リース株式会社 上場取引所 札証
 コード番号 8594 URL <http://www.nakamichi-leasing.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関 寛
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 有坂 欣明 TEL (011)280-2266

(百万円未満四捨五入)

1. 平成21年1月期第1四半期の業績（平成20年1月21日 ～ 平成20年4月20日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21年1月期第1四半期 | 9,047 | △9.8 | 264 | △20.7 | 256 | △22.5 | △256 | - |
| 20年1月期第1四半期 | 10,028 | 4.0 | 334 | 78.7 | 331 | 79.9 | 189 | - |
| 20年1月期 | 38,274 | - | 750 | - | 743 | - | 573 | - |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|-------------|---------------------|----|--------------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 21年1月期第1四半期 | △30 | 78 | - | - |
| 20年1月期第1四半期 | 22 | 63 | 11 | 49 |
| 20年1月期 | 59 | 21 | 34 | 91 |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--|-------|--|--------|-----|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 | 銭 | |
| 21年1月期第1四半期 | 97,290 | | 6,727 | | 6.9 | 489 | 49 | |
| 20年1月期第1四半期 | 98,581 | | 6,866 | | 7.0 | 506 | 01 | |
| 20年1月期 | 99,121 | | 7,103 | | 7.2 | 525 | 17 | |

2. 平成21年1月期の業績予想(平成20年1月21日～平成21年1月20日)

業績予想(平成20年3月3日発表)の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : ・無
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当四半期での契約実行高（購入・投資金額）は、リース契約が前年同期比 117.3%、割賦契約 105.9%、全体で 113.0%、と前年同期を上回っております。

売上高については、当四半期の契約実行高の売上実現が部分的なこともあり、前年同期比 981 百万円減少しました。リース契約は前年同期比 133 百万円増加、割賦契約は前年同期比 962 百万円減少しました。

営業利益は上記売上高の減少もあり前年同期比 69 百万円の減益、経常利益は前年同期比 74 百万円の減益となりました。

四半期純利益は、当四半期は関係会社株式の減損や過年度役員退職慰労金の特別損失計上により、前年同期比 445 百万円の大幅な減益の、256 百万円の純損失となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は前年同期末に比べ 1,290 百万円減少しました。営業資産の増減は、割賦債権 158 百万円増加、リース資産 2,325 百万円増加、営業貸付金 320 百万円増加、不動産賃貸資産 1,582 百万円減少となりました。

負債合計では前年同期末比 1,151 百万円減少しました。流動負債は前年同期末比 2,489 百万円減少、一方で固定負債は前年同期末比 1,338 百万円増加しました。

借入金等（長期・短期の借入金・社債・小口債権販売長期支払債務合計）については、前年同期末比 716 百万円の減少となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少により前年同期末比 139 百万円の減少となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算について簡便法を採用しているほか、影響額が僅少なものに一部簡便的な手続きを用いております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

| 区 分 | 前年同四半期末 | 当四半期末 | 増 減 | | (参考)前期末 |
|-------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-------------|--------|--------------------------|
| | 平成20年1月期 第1四半期 (平成19年4月20日) | 平成21年1月期 第1四半期 (平成20年4月20日) | 金額 | 増減率 | 平成20年1月期 (平成20年1月20日) |
| (資産の部) | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | |
| 1 現金及び預金 | 7,368,698 | 5,570,393 | △ 1,798,305 | △ 24.4 | 9,329,576 |
| 2 受取手形 | 483,501 | 290,362 | △ 193,139 | △ 39.9 | 398,521 |
| 3 割賦債権 | 25,234,574 | 25,392,443 | 157,869 | 0.6 | 24,741,094 |
| 4 営業貸付金 | 2,996,872 | 3,316,862 | 319,990 | 10.7 | 2,813,518 |
| 5 貸貸料等未収入金 | 2,895,911 | 3,033,885 | 137,974 | 4.8 | 2,759,062 |
| 6 その他 | 376,931 | 204,635 | △ 172,296 | △ 45.7 | 289,538 |
| 7 貸倒引当金 | △ 207,759 | △ 193,624 | 14,135 | △ 6.8 | △ 205,712 |
| 流動資産合計 | 39,148,728 | 37,614,957 | △ 1,533,771 | △ 3.9 | 40,125,597 |
| II 固定資産 | | | | | |
| 1 有形固定資産 | | | | | |
| (1) 賃貸資産 | 53,312,559 | 54,095,085 | 782,526 | 1.5 | 53,102,353 |
| (2) その他 | 188,520 | 106,007 | △ 82,513 | △ 43.8 | 179,771 |
| 有形固定資産計 | 53,501,080 | 54,201,092 | 700,012 | 1.3 | 53,282,124 |
| 2 無形固定資産 | 1,391,126 | 1,301,088 | △ 90,038 | △ 6.5 | 1,243,872 |
| 3 投資その他の資産 | | | | | |
| (1) 投資その他の資産 | 4,555,992 | 4,310,637 | △ 245,355 | △ 5.4 | 4,599,487 |
| (2) 貸倒引当金 | △ 131,077 | △ 256,061 | △ 124,984 | 95.4 | △ 257,063 |
| 投資その他の資産計 | 4,424,915 | 4,054,576 | △ 370,339 | △ 8.4 | 4,342,424 |
| 固定資産合計 | 59,317,121 | 59,556,757 | 239,636 | 0.4 | 58,868,420 |
| III 繰延資産 | 114,657 | 118,667 | 4,010 | 3.5 | 126,678 |
| 資産合計 | 98,580,505 | 97,290,381 | △ 1,290,124 | △ 1.3 | 99,120,696 |
| (負債の部) | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | |
| 1 支払手形 | 2,393,590 | 1,608,490 | △ 785,100 | △ 32.8 | 2,379,507 |
| 2 買掛金 | 4,850,730 | 5,331,440 | 480,710 | 9.9 | 2,501,276 |
| 3 短期借入金 | 6,020,000 | 4,770,000 | △ 1,250,000 | △ 20.8 | 6,670,000 |
| 4 1年以内返済 長期借入金 | 21,261,077 | 19,829,558 | △ 1,431,519 | △ 6.7 | 20,351,702 |
| 5 社債(1年内償還) | 915,000 | 1,240,000 | 325,000 | 35.5 | 1,240,000 |
| 6 未払法人税等 | 137,621 | 74,460 | △ 63,161 | △ 45.9 | 496,569 |
| 7 割賦未実現利益 | 1,535,662 | 1,663,860 | 128,198 | 8.3 | 1,550,686 |
| 8 役員賞与引当金 | - | - | - | - | 19,250 |
| 9 賞与引当金 | 39,750 | 46,445 | 6,695 | 16.8 | 36,325 |
| 10 その他 | 2,271,753 | 2,371,705 | 99,952 | 4.4 | 1,873,046 |
| 流動負債合計 | 39,425,183 | 36,935,958 | △ 2,489,225 | △ 6.3 | 37,118,361 |
| II 固定負債 | | | | | |
| 1 社債 | 6,217,500 | 6,877,500 | 660,000 | 10.6 | 7,360,000 |
| 2 長期借入金 | 33,833,383 | 35,971,969 | 2,138,586 | 6.3 | 36,410,726 |
| 3 受取保証金 | 8,056,244 | 7,451,722 | △ 604,522 | △ 7.5 | 7,524,213 |
| 4 その他 | 4,182,162 | 3,326,568 | △ 855,594 | △ 20.5 | 3,604,027 |
| 固定負債合計 | 52,289,289 | 53,627,758 | 1,338,469 | 2.6 | 54,898,966 |
| 負債合計 | 91,714,472 | 90,563,717 | △ 1,150,755 | △ 1.3 | 92,017,327 |

(単位:千円、%)

| 区 分 | 前年同四半期末 平成20年1月期 第1四半期 (平成19年4月20日) | 当四半期末 平成21年1月期 第1四半期 (平成20年4月20日) | 増 減 | | (参考)前期末 平成20年1月期 (平成20年1月20日) |
|--------------|----------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------|--------|-------------------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (純資産の部) | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | |
| 1 資本金 | 2,297,430 | 2,297,430 | - | - | 2,297,430 |
| 2 資本剰余金 | | | | | |
| 資本準備金 | 2,137,430 | 2,137,430 | - | - | 2,137,430 |
| 資本剰余金合計 | 2,137,430 | 2,137,430 | - | - | 2,137,430 |
| 3 利益剰余金 | | | | | |
| (1)利益準備金 | 140,400 | 140,400 | - | - | 140,400 |
| (2)その他利益剰余金 | | | | | |
| 別途積立金 | 1,901,000 | 1,901,000 | - | - | 1,901,000 |
| 繰越利益剰余金 | 301,964 | 308,640 | 6,676 | 2.2 | 686,132 |
| 利益剰余金合計 | 2,343,364 | 2,350,040 | 6,676 | 0.3 | 2,727,532 |
| 4 自己株式 | △ 113,777 | △ 114,756 | △ 979 | 0.9 | △ 114,756 |
| 株主資本合計 | 6,664,447 | 6,670,144 | 5,697 | 0.1 | 7,047,636 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 201,587 | 56,520 | △ 145,067 | △ 72.0 | 55,732 |
| 評価・換算差額等合計 | 201,587 | 56,520 | △ 145,067 | △ 72.0 | 55,732 |
| 純資産合計 | 6,866,033 | 6,726,664 | △ 139,369 | △ 2.0 | 7,103,368 |
| 負債純資産合計 | 98,580,505 | 97,290,381 | △ 1,290,124 | △ 1.3 | 99,120,696 |

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

| 区 分 | 前年同四半期 平成20年1月期 第1四半期 自平成19年1月21日 至平成19年4月20日 | 当四半期 平成21年1月期 第1四半期 自平成20年1月21日 至平成20年4月20日 | 増 減 | | (参考)前期 平成20年1月期 自平成19年1月21日 至平成20年1月20日 |
|-----------------------|-----------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-----------|---------|--------------------------------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| I 売上高 | 10,027,922 | 9,046,801 | △ 981,121 | △ 9.8 | 38,273,810 |
| II 売上原価 | 9,355,497 | 8,389,253 | △ 966,244 | △ 10.3 | 35,713,676 |
| 売上総利益 | 672,425 | 657,548 | △ 14,877 | △ 2.2 | 2,560,134 |
| III 販売費及び一般管理費 | 338,845 | 393,105 | 54,260 | 16.0 | 1,810,389 |
| 営業利益 | 333,580 | 264,443 | △ 69,137 | △ 20.7 | 749,744 |
| IV 営業外収益 | 4,810 | 300 | △ 4,510 | △ 93.8 | 28,152 |
| V 営業外費用 | 7,599 | 8,411 | 812 | 10.7 | 34,907 |
| 経常利益 | 330,791 | 256,332 | △ 74,459 | △ 22.5 | 742,989 |
| VI 特別利益 | 3,705 | 21,824 | 18,119 | 489.0 | 478,931 |
| VII 特別損失 | 6,340 | 421,552 | 415,212 | 6549.1 | 72,551 |
| 税引前四半期(当期)純利益 (損失) | 328,156 | △ 143,396 | △ 471,552 | △ 143.7 | 1,149,370 |
| 法人税等 | 139,586 | 112,954 | △ 26,632 | △ 19.1 | 576,632 |
| 四半期(当期)純利益(損失) | 188,570 | △ 256,350 | △ 444,920 | △ 235.9 | 572,738 |

(注)

当第1四半期の特別利益、特別損失の主要内容

[特別利益]

| | |
|----------------|-----------|
| 固定資産売却益(賃貸用土地) | 19,038 千円 |
| 固定資産売却益(社用建物等) | 127 千円 |
| 償却債権取立益 | 2,659 千円 |

[特別損失]

| | |
|----------------|------------|
| 関係会社株式評価損 | 158,271 千円 |
| 固定資産売却損(賃貸用建物) | 18,281 千円 |
| 過年度役員退職慰労金 | 245,000 千円 |

5. 参考資料

[参考：契約実行高内訳]

| 契約種別 | 前年同四半期 自 平成19年1月21日 至 平成19年4月20日 | | 当四半期 自 平成20年1月21日 至 平成20年4月20日 | | 対前年同期比 (購入・投資金額) |
|---------|----------------------------------------|----------|--------------------------------------|----------|---------------------|
| | 購入・投資金額 百万円 | 構成比 % | 購入・投資金額 百万円 | 構成比 % | |
| リース契約 | 4,798 | 53.6 | 5,627 | 55.6 | 117.3 |
| 割賦契約 | 3,647 | 40.7 | 3,862 | 38.1 | 105.9 |
| 金融契約 | 514 | 5.7 | 639 | 6.3 | 124.3 |
| 賃貸不動産事業 | - | - | - | - | 0.0 |
| 合計 | 8,959 | 100.0 | 10,128 | 100.0 | 113.0 |

[参考：貸借対照表関係]

営業資産残高

| 区 分 | 前年同四半期末 (平成19年4月20日現在) | | 当四半期末 (平成20年4月20日現在) | | |
|---------|---------------------------|------------|-------------------------|------------|------|
| | 金 額 千円 | 構成比 % | 金 額 千円 | 構成比 % | |
| 物品賃貸事業 | 情報・事務用機器 | 2,395,323 | 2.9 | 2,591,020 | 3.1 |
| | 産業・土木・ 建設機械 | 8,909,521 | 11.0 | 8,785,342 | 10.7 |
| | 医療機器 | 7,467,832 | 9.2 | 7,912,076 | 9.6 |
| | 商業・サービス業 用機械設備 | 5,519,892 | 6.8 | 5,883,990 | 7.1 |
| | その他 | 17,201,594 | 21.2 | 18,647,166 | 22.6 |
| | 物品賃貸事業計 | 41,494,162 | 51.0 | 43,819,593 | 53.2 |
| 不動産賃貸事業 | 13,102,249 | 16.1 | 11,520,000 | 14.0 | |
| 割賦販売事業 | 23,698,912 | 29.2 | 23,728,582 | 28.8 | |
| 営業貸付事業 | 2,996,872 | 3.7 | 3,316,862 | 4.0 | |
| 合計 | 81,292,195 | 100.0 | 82,385,037 | 100.0 | |

(注) 割賦販売については割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

[参考：損益計算書関係]

前年同四半期(平成19年1月21日～平成19年4月20日)

| 区 分 | 売上高 千円 | 売上原価 千円 | 差引利益 千円 | 資金原価 千円 | 売上総利益 千円 |
|---------|------------|------------|------------|------------|-------------|
| 物品賃貸事業 | 4,645,910 | 4,177,819 | 468,091 | - | - |
| 不動産賃貸事業 | 640,396 | 419,929 | 220,467 | | |
| 割賦販売事業 | 4,038,016 | 3,764,343 | 273,673 | | |
| 営業貸付事業 | 34,421 | - | 34,421 | | |
| その他 | 669,178 | 576,409 | 92,769 | | |
| 合計 | 10,027,922 | 8,938,499 | 1,089,423 | 416,998 | 672,425 |

当四半期(平成20年1月21日～平成20年4月20日)

| 区 分 | 売上高 千円 | 売上原価 千円 | 差引利益 千円 | 資金原価 千円 | 売上総利益 千円 |
|---------|-----------|------------|------------|------------|-------------|
| 物品賃貸事業 | 4,779,206 | 4,234,079 | 545,127 | - | - |
| 不動産賃貸事業 | 622,189 | 417,575 | 204,614 | | |
| 割賦販売事業 | 3,075,633 | 2,826,535 | 249,098 | | |
| 営業貸付事業 | 33,472 | - | 33,472 | | |
| その他 | 536,301 | 494,757 | 41,544 | | |
| 合計 | 9,046,801 | 7,972,946 | 1,073,855 | 416,307 | 657,548 |